Menikah Ketika Ihram

1. Biografi Imam al-Syafi’i

a. Latar belakang Imam al-Syafi’i

Imam al-Syafi‟i bernama asli Muhammad bin Idris bin Abbas bin

Ustman bin Syafi‟i bin Sa‟ib bin „Ubaid bin Abu Yazid bin Hasyim bin al-

Harits bin „Abdul Manaf. Beliau dilahirkan di kota Gaza, Palestina pada

tahun 150 H (767 M) pada zaman dinasti Bani Abbas, tepatnya pada

zaman kekuasaan Abu Ja‟far al-Manshur (137-159 H./754-774 M.).

Ayahnya bernama Idris, dan ibunya bernama Fatimah binti Abdillah al-

Mahd. Beliau masih merupakan keturunan bangsawan Quraisy dan

saudara jauh Rasulullah yang bertemu pada Abdul Manaf (kakek ketiga

berperan besar dalam mengembangkan dan menulis beberapa pandangan

Imam Abu Hanifah. Nama lengkapnya adalah Abu „Abdillah Muhammad

Ibn al-Hasan bin Farqad al-Syaibani. Beliau dilahirkan dari sebuah desa di

Damsyiq di daerah Wasiṭ yang bernama Harrasta-Damaskus
24

yaitu pada

tahun 132 H/ 749 M. Ia sejak kecil bertempat tinggal di kota Kufah, lalu

pindah dan menetap di Baghdad. Ayahnya bernama Hasan adalah seorang

komandan pasukan di Syam, ia adalah seorang wali dan penisbatannya

kepada al-Syaibani disebabkan karena keturunan wali. Al-Syaibani

tumbuh dan berkembang di Kufah kemudian menetap di Baghdad dalam

Syaibani.
27

Pada masa pemerintahan Khalifah Harun al-Rasyid yang terkenal,

al-Syaibani diangkat menjadi Hakim Agung (Qadhi al-Qudah) di al-

Riqqah (Irak). Al-Syaibani dalam memegang posisinya sebagai hakim di

al-Riqqah yaitu selama 7 tahun di umurnya yang ke-48 tahun dari 180 H/

797 M sampai 187 H/ 803 M. Meskipun telah menjabat sebagai hakim

tetapi dia tetap meneruskan untuk menulis dan membuat karya sastra, dia

telah membuktikan sebagai penulis karya sastra atraktif.
28

Tidak lama al-

Syaibani menjabat sebagai hakim agung, Khalifah Harun al-Rasyid

mengajaknya menyertainya dalam perjalanan ke timur dan al-Syaibani

meninggal dekat Ray di Persia sekitar tahun 189 H/804 M.
29

b. Pendidikan Imam al-Syaibani

Dari sejak mudanya, ia menuntut ilmu bermacam-macam ilmu

pengetahuan agama dan mempelajari ilmu hadis, jenjang pendidikannya